
 
 

COMMITTENTE:  

 

DIREZIONE LAVORI:  

 

APPALTATORE: 

 

    

PROGETTAZIONE: PROGETTISTA: DIRETTORE DELLA 
PROGETTAZIONE 

RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO PROGETTISTI 

   

Ing. FEDERICO 
DURASTANTI 

Ing. PIETRO MAZZOLI 

Responsabile integrazione fra le varie 
prestazioni specialistiche 

PROGETTO ESECUTIVO  

 

ITINERARIO NAPOLI-BARI 
RADDOPPIO TRATTA CANCELLO-BENEVENTO 
I° LOTTO FUNZIONALE CANCELLO-FRASSO TELESINO E VARIANTE 
ALLA LINEA ROMA-NAPOLI VIA CASSINO NEL COMUNE DI MADDALONI 

CANTIERIZZAZIONE 

Relazione generale 
 

APPALTATORE   
SCALA:            

- 
 

Consorzio CFT 
IL DIRETTORE TECNICO 

Geom. C. BIANCHI 

22-09-2018 

  

 

 

COMMESSA  LOTTO  FASE  ENTE  TIPO DOC.  OPERA/DISCIPLINA PROGR. REV.  
[...]
concentrazione. Nel caso di scarichi recapitanti in aree sensibili deve essere applicata anche la successiva tabella 
2 dell'Allegato 5. 

Nel medesimo allegato, per i limiti di tab.1 e 2 (che prevedono il campionamento medio composito nell'arco delle 
24 ore), sono indicati anche il numero di campioni ammessi su base annua, per i quali la concentrazione media 
giornaliera dei parametri rilevati può superare i limiti tabellari, secondo lo schema ivi riportato. È previsto, altresì, il 
numero minimo annuo di campioni, fissato in base alla dimensione dell'impianto, che va effettuato dall'autorità 
competente, ovvero dal gestore, qualora garantisca un sistema di rilevamento e di trasmissione dati all'autorità di 
controllo. Viene inoltre prevista la verifica, da parte dell'autorità competente al controllo, del rispetto dei limiti di 
emissione indicati in tab. 3 per i parametri che le attività presenti sul territorio possono scaricare in fognatura. In 
tab. 3, infatti, sono riportati i valori limite di emissione per le acque reflue urbane ed industriali in acque superficiali 
e in fognatura. 

Al punto 1.2 del medesimo allegato sono esplicitate le prescrizioni generali per le acque reflue industriali e quelle 
specifiche per gli scarichi contenenti sostanze pericolose, i cui limiti di emissione per unità di prodotto riferiti a 
specifici cicli produttivi sono riportati in Tab. 3/A. 

9.1.4 PRESIDI IDRAULICI 

L’area di cantiere CO3L2 prevede le seguenti installazioni sotto il profilo dei presidi idraulici volti al trattamento 
delle acque. 

 Vasca di trattamento delle acque di prima pioggia (dissabbiatura + disoleazione) per acque meteoriche 
gravanti su aree pavimentate; 

 Fossi di guardia in terra e bacino di laminazione per acque gravanti su aree permeabili; 
 Depuratore per acque derivanti dalle lavorazioni in galleria (acque di falda + acque di processo); 
 Fosse imhoff, degrassatore e percolatore per il trattamento delle acque nere 
 Fosse a tenuta. 

 

9.1.4.1 VASCHE DI PRIMA PIOGGIA 

Le aree di cantiere pavimentate per viabilità e parcheggi saranno dotate di presidi per la raccolta, il collettamento 
ed il trattamento delle acque meteoriche con riferimento alle acque di prima pioggia; si riporta a tal fine il quadro 
sinottico del pre-dimensionamento dell’impianto; i collettori saranno in PVC SN4 dn 250-315-400-500, i pozzetti in 
cls cm 80x80 in pianta dotati di griglia carrabile in ghisa serie D400, mentre l’elemento di trattamento del tipo “in 
continuo” è riportato per i diversi cantieri nel quadro sinottico che segue. 

 



 ITINERARIO NAPOLI – BARI 

RADDOPPIO TRATTA CANCELLO – BENEVENTO 

I° LOTTO FUNZIONALE CANCELLO - FRASSO TELESINO E 
VARIANTE ALLA LINEA ROMA-NAPOLI VIA CASSINO NEL 
COMUNE DI MADDALONI – PROGETTO ESECUTIVO 

CANTIERIZZAZIONE 

RELAZIONE DI CANTIERIZZAZIONE 
COMMESSA 

IF1N 

LOTTO 

01 E ZZ 

CODIFICA 

RG 

DOCUMENTO 

CA0000 001 

REV. 

B 

FOGLIO 

128 di 182 

Area  Superficie 
pavimentata 
(mq) 

Volume 
prima 
pioggia (mc) 

Portata (l/s) Elementi di impianto 

(esempio materiale plastico 

CO3L2 2.500 12,5 50,1 N. 1 elemento cm 250x550 h=250 

Pozzetti di ingresso e di 
campionamento 

La portata di cui alla tabella sopra riportata è invece data dalla seguente espressione empirica: 

AIQ  
 

con: 

φ coefficiente di deflusso (0,9); 

I intensità di pioggia [mm/ora] calcolata in precedenza pari a 87,04; 

A superficie del bacino in [Kmq]; 

Q portata al colmo [mc/s]. 

 

9.1.4.2 BACINI DI SEDIMENTAZIONE 

Le aree destinate allo stoccaggio dei materiali provenienti dagli scavi saranno invece dotate di bacino di 
sedimentazione ed accumulo che consentirà un recapito al recettore in linea con le norme di settore, per il caso 
specifico tale bacino è stato dimensionato anche per le superfici del campo CB1L2. Per tali presidi si riporta il 
quadro sinottico del pre-dimensionamento assumendo un coefficiente di deflusso C=0,5, un tempo di ritenuta di (t) 
di 45 minuti con I calcolata pari ad 80,12 mm/h, Cf=300 con volume di accumulo dato come somma del volume di 
separazione e del volume di sedimentazione. 

Area  Superficie 
destinata ai 
cumuli S 
(mq) 

Volume 
separazione 
(I*S*C*t) (mc) 

Volume 
sedimentazione 
(I*S*C*Cf) (mc) 

Volume 
totale 
(mc) 

Superficie 
totale (mq) 

h=1,8 m 

CO3L2+CB1L2 30.000 900  100 1000 560 

Per quanto attiene alla depurazione delle acque industriali il ciclo di depurazione dovrà essere sequenziale 
organizzato nei seguenti comparti: 

1° Fase - Le acque di scarico provenienti dalle lavorazioni vengono convogliate in un sedimentatore statico a flusso 
verticale. Nel medesimo tempo, una pompa dosatrice immette nella tubazione di mandata dell’acqua torbida una 
soluzione di flocculante opportunamente dosata. Il risultato ottenuto è quello di avere all’interno del sedimentatore 
una rapida formazione di fiocchi di fango che precipitano nella parte conica, mentre l’acqua depurata viene 
scaricata dalla parte superiore. 

2° Fase - Qualora il valore del pH dell’acqua depurata non risulti idoneo allo scarico/riutilizzo, si procede con una 
neutralizzazione della stessa per mezzo di una soluzione di correttore di pH; questa sostanza è dosata nell’acqua 
depurata mediante una pompa dosatrice comandata da una sonda di rilevazione di pH. Questa operazione, in 
determinati casi, può anche essere eseguita preventivamente o in concomitanza della 1° Fase. 



 ITINERARIO NAPOLI – BARI 

RADDOPPIO TRATTA CANCELLO – BENEVENTO 

I° LOTTO FUNZIONALE CANCELLO - FRASSO TELESINO E 
VARIANTE ALLA LINEA ROMA-NAPOLI VIA CASSINO NEL 
COMUNE DI MADDALONI – PROGETTO ESECUTIVO 

CANTIERIZZAZIONE 

RELAZIONE DI CANTIERIZZAZIONE 
COMMESSA 

IF1N 

LOTTO 

01 E ZZ 

CODIFICA 

RG 

DOCUMENTO 

CA0000 001 

REV. 

B 

FOGLIO 

129 di 182 

3° Fase - Il fango addensato scaricato dal sedimentatore viene a sua volta disidratato mediante filtro pressa. Il filtro 
pressa ha come obiettivo la trasformazione di fango liquido addensato in fango solido perfettamente palabile e 
privo di sgocciolamento. 

 

9.1.4.3 RETE DI DRENAGGIO ACQUE DI PRIMA PIOGGIA 

 

Nello specifico del dimensionamento di tutti i rami della rete di drenaggio occorre preventivamente definire, sulla 
base degli elementi idrologici, idraulici e geometrici disponibili, le portate generate da un evento meteorico, di 
preassegnata frequenza probabile, assunto come sollecitazione di progetto. 

Come già illustrato in precedenza, le ipotesi alla base del progetto sono quelle di considerare un evento 
corrispondente ad un tempo di ritorno pari a 25 anni e proporzionare la rete di drenaggio in modo che tutti gli 
elementi della rete raggiungano un grado di riempimento accettabile.  

Come detto in precedenza si è ricavato per l’area in esame una intensità massima per un tempo di corrivazione 
pari a 20 minuti pari a 87,04 mm. 

La stima delle portate affluenti ai diversi rami della rete di drenaggio viene effettuata utilizzando il “metodo 
razionale” secondo il quale la portata al colmo può essere espressa tramite la nota relazione: 

Q = c i A 

dove: 

i è l’intensità di pioggia corrispondente ad una durata pari al tempo di corrivazione del bacino; 
A è l’area della superficie contribuente; 
c è il coefficiente di deflusso complessivo del bacino. 
Il coefficiente di deflusso assunto per il calcolo è per le superfici pavimentate pari a 0,90. 
Lo schema proposto presenta dei rami principali in PVC rigido SN4, sui quali gravano le acque di pioggia di 
coperture ed aree pavimentate delle aree di cantiere; tutti i rami scaricano a gravità. La verifica dell’efficienza 
idraulica dei diametri è di seguito riportata.  
Si assume, come detto, un riempimento idraulico massimo del 80%, e pendenze longitudinali di progetto minime 
dello 1,0% m vista l’intensità di progetto massima assunta pari a 87,04 mm/h, i collettori in PVC (scabrezza pari 
0,01 s/m1/3) drenano le seguenti superfici: 

 

DN 
Pendenza 

i 

Riempimento 

h/D 

Portata 

Q 

Sup. Sottesa netta aree 
impermeabili 

mm  - l/s mq 

250 1.0% 0.80 67,0 3079,0

315 1.0% 0.80 125,0 5744,0

400 1.0% 0.80 236,0 10845,0

 

Per i dettagli delle distribuzioni planimetriche delle reti si rimanda agli elaborati grafici. 

Riguardo allo schema della fognatura di drenaggio delle acque nere, è prevista la posa di un tubo in PVC rigido 
SN4 Dn 125, idoneo allo svolgimento della funzione. 



 ITINERARIO NAPOLI – BARI 

RADDOPPIO TRATTA CANCELLO – BENEVENTO 

I° LOTTO FUNZIONALE CANCELLO - FRASSO TELESINO E 
VARIANTE ALLA LINEA ROMA-NAPOLI VIA CASSINO NEL 
COMUNE DI MADDALONI – PROGETTO ESECUTIVO 

CANTIERIZZAZIONE 

RELAZIONE DI CANTIERIZZAZIONE 
COMMESSA 

IF1N 

LOTTO 

01 E ZZ 

CODIFICA 

RG 

DOCUMENTO 

CA0000 001 

REV. 

B 

FOGLIO 

130 di 182 

 

9.1.4.4 DEPURATORE ACQUE GALLERIA 

Nel  cantiere occorre trattare le acque derivanti dallo scavo di gallerie; il carico di dimensionamento sul lato entrata 
dell’impianto di trattamento può essere stabilito nel modo seguente: 
Portata di picco prescelta per il dimensionamento: 50 l/s, di cui circa 20 l/s provenienti dalle lavorazioni e dal 
cantiere e 30 l/s da acque di falda e da possibili apporti imprevisti 
Solidi sospesi 0.5 g/l – 5 g/l, in media 3 g/l 
Valore pH 9 – 12,5 
Olio minerale 
Nitriti 0 – 5 mg/l come NO2-N 
Per raggiungere gli obiettivi di trattamento definiti dalla norma di settore, sono necessarie le seguenti fasi di 
trattamento: 
Controllo dei parametri chimico/fisici in ingresso al trattamento acque 
Disoleazione e sedimentazione primaria di materiale inerte grossolano 
Neutralizzazione con anidride carbonica fino a raggiungere valori pH tra 5,5 e 9,5 e coagulazione delle particelle 
fini 
Flocculazione e chiarificazione delle acque mediante sedimentazione dei solidi sospesi per mezzo di decantatore 
dinamico con ponte raschiante, in parallelo linea di soccorso con decantatore statico 
Rimozione residuale dei solidi sospesi mediante filtrazione su sabbia quarzifera 
Sezioni di denitrosazione per l’ossidazione dei nitriti 
Disidratazione del fango ispessito tramite filtropressa a camera e stoccaggio intermedio del fango. 
Controllo dei parametri chimico/fisici in uscita dal trattamento acque e prima dello scarico a recettore. 
Per la documentazione di esercizio devono inoltre essere effettuate le analisi di laboratorio delle acque di scarico 
trattate per i seguenti parametri: 
valore pH 
temperatura 
COD 
Solidi sopesi 
Alluminio 
Cadmio 
Crono 
Ferro 
Azoto 
Idrocarburi 
 
ELEMENTI DI CALCOLO 
L’acqua di scarico proveniente dalle lavorazioni in galleria raggiunge la vasca di SEDIMENTAZIONE PRIMARIA, 
posta all’ingresso del sistema di trattamento delle acque. Notoriamente le varie acque torbide provenienti dal 
cantiere industriale possono contenere dei solidi grossolani, con granulometria superiore a 2/3 mm. Essi, se 
pompati nell’impianto possono creare gravi problemi di intasamento delle tubazioni e l’usura abnorme, nella 
sezione di disidratazione, in particolare delle tele e perfino delle piastre del filtro-pressa. Pertanto, prima di ogni 
pozzetto di sollevamento e della vasca di sollevamento nell’impianto, sono previste delle vasche di sedimentazione 
primaria, operanti a deflusso per gravità, che hanno la funzione di separare tali particelle grossolane. Le vasche 
hanno dimensioni adeguate per essere pulite, di volta in volta, mediante l’utilizzo di mezzi d’opera a benna per 
quelle poste a quota piazzale e autospurgo per quelle più elevate. Il materiale granulare è trasportato, nel primo 



 ITINERARIO NAPOLI – BARI 

RADDOPPIO TRATTA CANCELLO – BENEVENTO 

I° LOTTO FUNZIONALE CANCELLO - FRASSO TELESINO E 
VARIANTE ALLA LINEA ROMA-NAPOLI VIA CASSINO NEL 
COMUNE DI MADDALONI – PROGETTO ESECUTIVO 

CANTIERIZZAZIONE 

RELAZIONE DI CANTIERIZZAZIONE 
COMMESSA 

IF1N 

LOTTO 

01 E ZZ 

CODIFICA 

RG 

DOCUMENTO 

CA0000 001 

REV. 

B 

FOGLIO 

131 di 182 

caso, sulla piazzola di stoccaggio dei fanghi pressati, le cui acque di drenaggio torneranno in testa all’impianto, nel 
secondo caso evacuate allo smaltimento. 
Nella medesima vasca di sedimentazione primaria e prima dello stramazzo in quella di sollevamento, sarà prevista 
una paratoia nella quale si arresterà per FLOTTAZIONE, l’eventuale olio, non emulsionato, presente nelle acque. 
Si presume che tali quantitativi di oli/grassi siano estremamente modesti, in quanto normalmente non presenti nelle 
acque di scarico in arrivo all’impianto. Pertanto, questa trappola per olio rappresenta solo una sicurezza per 
eventuali casi incidentali, dovuti a rotture di circuiti oleodinamici, con conseguenti fuoriuscite. La raccolta dell’olio 
surnatante avviene mediane l’utilizzo di panni assorbi olio galleggianti che saranno smaltii come rifiuto speciale. 
Le acque, provenienti dalla sedimentazione primaria, saranno sollevate alle fasi di processo per mezzo di 
elettropompe sommergibili. Le pompe installate saranno tre, due in esercizio e la terza di scorta attiva; queste 
saranno comandate con livellostato a ultrasuoni.  
Il troppopieno di emergenza è da costruire come soglia di stramazzo fissa. Il troppopieno di emergenza compreso 
un collegamento di condotte DN400 con la vasca di scarico di emergenza deve essere dimensionato per una 
portata massima di 250 l/s. L’attivazione del troppopieno di emergenza avviene attraverso il misuratore di livello 
nella vasca di sollevamento delle pompe attivando un allarme acustico e visivo. 
NEUTRALIZZAZIONE E COAGULAZIONE 
A causa dell’uso di materiali cementizi da costruzione, le acque di scarico provenienti dal cantiere, normalmente, 
hanno valori di pH elevati (FINO 12.5). 
L’impianto di neutralizzazione serve per abbassare i valori di pH sotto i 9,5. La neutralizzazione avviene attraverso 
gassificazione con CO2. Per rendere efficace l’azione del coagulante e evitare la torbidità nello scarico, la 
neutralizzazione con CO2 è installata in direzione del deflusso e a monte dello stadio di sedimentazione. 
L’impianto di neutralizzazione a CO2 consiste di serbatoio di stoccaggio, impianto di vaporizzazione, impianto di 
dosaggio, impianto di apporto e tecnologia di controllo e regolazione. 
L’acqua miscelata al fango flocculato raggiunge, per gravità mediante due tubazioni parallele, la vasca di di 
sedimentazione. Lo stadio di SEDIMENTAZIONE ha le seguenti funzioni:  
Separazione di solidi sospesi; 
Ispessimento dei fanghi. 
Per la sedimentazione è previsto un chiarificatore dinamico con ponte raschiante. La scelta è caduta su tale tipo di 
decantatore per poter avere maggiori superfici di sedimentazione, con conseguente maggiore rendimento per 
l’abbattimento dei solidi sospesi e una miglior chiarificazione dell’acqua surnatante. 
FILTRAZIONE SABBIA QUARZIFERA 
Per il rispetto sicuro del valore limite delle emissioni per solidi sospesi il flusso totale delle acque di scarico è 
filtrato, prima dell’ossidazione dei nitriti, con una batteria di due filtri a sabbia quarzifera, eventualmente espandibili 
a quattro per un futuro potenziamento dell’impianto.  
OSSIDAZIONE 
Le acque interessate dalla contaminazione dei residui della combustione della polvere da sparo sono solo quelle 
provenienti dall’aggottamento delle acque in galleria, nei tratti di scavo in roccia. Per tali acque si considera una 
presenza di nitriti (NO2-N) fino ad una concentrazione pari a 5 mg/l.  Per ottenere l’abbassamento della 
concentrazione di nitrito a valori inferiori di 0,6 mg/l NO2-N, bisogna ricorrere al dosaggio di agenti ossidanti. 
L’agente ossidante utilizzato è l’ozono (O3) per evitare la produzione di AOX.  
NEUTRALIZZAZIONE FINALE 
Il processo depurativo è completato con l’installazione di un’ultima vasca, che assolve a diversi compiti di finitura 
del trattamento, quali il controllo e la regolazione finale del pH, di omogeneizzazione per eventuali portate 
eccedenti scaricate direttamente dal sedimentatore con quelle provenienti dai trattamenti terziari, di stoccaggio per 
il controlavaggio dei filtri e di reazione terminale per la denitrosazione.  
È prevista la realizzazione di una vasca di emergenza per una sedimentazione addizionale e per una 
sedimentazione provvisoria in caso di emergenza o di guasti ed incidenti. 



 ITINERARIO NAPOLI – BARI 

RADDOPPIO TRATTA CANCELLO – BENEVENTO 

I° LOTTO FUNZIONALE CANCELLO - FRASSO TELESINO E 
VARIANTE ALLA LINEA ROMA-NAPOLI VIA CASSINO NEL 
COMUNE DI MADDALONI – PROGETTO ESECUTIVO 

CANTIERIZZAZIONE 

RELAZIONE DI CANTIERIZZAZIONE 
COMMESSA 

IF1N 

LOTTO 

01 E ZZ 

CODIFICA 

RG 

DOCUMENTO 

CA0000 001 

REV. 

B 

FOGLIO 

132 di 182 

Il controllo finale dell’acqua depurata ha luogo nel pozzetto di controllo. Il monitoraggio della qualità dello scarico 
avviene tramite acquisizione continua, mediante apparecchi di misurazione online, dei parametri indicati di seguito: 
NO2-N (Nitrito) 
PH 
Temperatura  
Conducibilità 
Torbidità 
Per natura, la qualità delle acque di scarico è soggetta a variazioni molto forti, a seconda del corso dei lavori. 
Pertanto, per il dimensionamento e l’esecuzione dell’impianto di trattamento fanghi, occorre prevedere 
concentrazioni variabili di solidi sospesi nell’acqua di scarico, tra 0.5 g/l e 5 g/l. 
L’impianto di trattamento fanghi è stato progettato in modo da permettere, in qualsiasi momento, il trattamento del 
fango di risulta. Per quantificare le portate medie di fango, si considera una concentrazione media di solidi sospesi 
nell’acqua di scarico pari a 3 g/l. 
Il calcolo del volume di fanghi che presumibilmente si possono produrre passa attraverso la valutazione del volume 
totale di acqua trattata durante l’intero periodo di funzionamento dell’impianto. Dal calcolo di tale valore si è poi 
desunto il volume di fanghi, considerando un contenuto medio di solidi sospesi pari a 3 mg/l e aumentando il 
volume così ottenuto per l’umidità residua comunque presente pari al 25% del volume della parte secca. 
Il fango viene estratto, in modo discontinuo, dalla tramoggia centrale posta nella vasca di sedimentazione, 
attraverso una pompa, ed immesso in un serbatoio di raccolta fanghi. 
Oltre allo stoccaggio temporaneo, il serbatoio di raccolta fanghi ha la funzione di rendere omogenea la qualità dei 
fanghi. Per evitare il deposito del fango nel serbatoio di raccolta, questo viene miscelato tramite agitatore. Dal 
serbatoio di raccolta, il fango viene pompato nelle camere di filtrazione del filtro pressa, dove avviene la 
disidratazione del fango fino ad ottenere un pannello con almeno il 75% di SS. Al termine del procedimento, il 
fango pressato (filter cake) viene scaricato automaticamente dalla filtropressa nel deposito di fanghi sottostante. 
Da lì, trasportato allo smaltimento secondo normativa. Si prevede di installare un filtro pressa con tecnologia ad 
alta pressione di disidratazione. 
 

9.1.5 TRATTAMENTO ACQUE REFLUE 

 

Considerata la presenza giornaliera all’interno del campo di circa 76 persone e considerato che le acque trattate 
andranno scaricate su un corso idrico asciutto per più di tre mesi all’anno, sulla base di quanto previsto dalla 
tabella 4 del D.Lgs 152/06 allegato 5 parte III, affinchè lo scarico sia caratterizzato da un elevata limpidezza oltre 
che dall’assenza di composti maleodoranti e di agenti patogeni, il trattamento è stato strutturato secondo il 
seguente schema: 
 

 



 ITINERARIO NAPOLI – BARI 

RADDOPPIO TRATTA CANCELLO – BENEVENTO 

I° LOTTO FUNZIONALE CANCELLO - FRASSO TELESINO E 
VARIANTE ALLA LINEA ROMA-NAPOLI VIA CASSINO NEL 
COMUNE DI MADDALONI – PROGETTO ESECUTIVO 

CANTIERIZZAZIONE 

RELAZIONE DI CANTIERIZZAZIONE 
COMMESSA 

IF1N 

LOTTO 

01 E ZZ 

CODIFICA 

RG 

DOCUMENTO 

CA0000 001 

REV. 

B 

FOGLIO 

133 di 182 

 
Le acque in uscita dai bagni tranne quelle dei water saranno recapitate in un de grassatore e successivamente alla 
fossa imhoff, insieme a quelle del water. Le acque in uscita dalla fossa imhoff andranno al filtro percolatore 
aerobico. 
Per tale destinazione, al fine del calcolo degli abitanti equivalenti è stao utilizzato un coefficiente pari a 0,80 dal 
[...]
 ITINERARIO NAPOLI – BARI 

RADDOPPIO TRATTA CANCELLO – BENEVENTO 

I° LOTTO FUNZIONALE CANCELLO - FRASSO TELESINO E 
VARIANTE ALLA LINEA ROMA-NAPOLI VIA CASSINO NEL 
COMUNE DI MADDALONI – PROGETTO ESECUTIVO 

CANTIERIZZAZIONE 

RELAZIONE DI CANTIERIZZAZIONE 
COMMESSA 

IF1N 

LOTTO 

01 E ZZ 

CODIFICA 

RG 

DOCUMENTO 

CA0000 001 

REV. 

B 

FOGLIO 

140 di 182 

Il corso d’acqua in esame (oggetto anche di attraversamento) costituirà anche recapito finale per le acque di 
drenaggio dell’area di cantiere. 

9.2.2 STIMA DELLE MASSIME PRECIPITAZIONI 

Per quanto riguarda la stima delle precipitazioni, si può far riferimento a quanto esposto al paragrafo 9.1.2. 

9.2.3 APPROCCIO ALLA PROBLEMATICA 

Per quanto riguarda l’approccio alla problematica, si può far riferimento a quanto esposto al paragrafo 9.1.3. 

9.2.4 PRESIDI IDRAULICI 

L’area di cantiere CO2L2 prevede le seguenti installazioni sotto il profilo dei presidi idraulici volti al trattamento 
delle acque: 

 Vasca di trattamento delle acque di prima pioggia (dissabbiatura + disoleazione) per acque meteoriche 
gravanti su aree pavimentate; 

 Fossi di guardia in terra e bacino di laminazione per acque gravanti su aree permeabili; 

 Depuratore per acque derivanti dalle lavorazioni in galleria (acque di falda + acque di processo); 

 Depuratore per acque derivanti dal lavaggio delle autobetoniere e dal processo di confezionamento del 
calcestruzzo; 

 Fosse imhoff, degrassatore e percolatore per il trattamento delle acque nere 

9.2.4.1 VASCHE DI PRIMA PIOGGIA 

Le aree di cantiere pavimentate per viabilità e parcheggi saranno dotate di presidi per la raccolta, il collettamento 
ed il trattamento delle acque meteoriche con riferimento alle acque di prima pioggia; si riporta a tal fine il quadro 
sinottico del pre-dimensionamento dell’impianto; i collettori saranno in PVC SN4 dn 250-315-400-500, i pozzetti in 
cls cm 80x80 in pianta dotati di griglia carrabile in ghisa serie D400, mentre l’elemento di trattamento del tipo “in 
continuo” è riportato per i diversi cantieri nel quadro sinottico che segue. 

 

Area  Superficie 
pavimentata 
(mq) 

Volume prima 
pioggia (mc) 

Portata (l/s) Elementi di impianto 

(esempio materiale plastico 

CO2L2 4.900 24,5 98,2 N. 1 elemento cm 250x950 h=250 

Pozzetti di ingresso e di 
campionamento 

 

La portata di cui alla tabella sopra riportata è invece data dalla seguente espressione empirica: 

AIQ  
 

con: 

φ coefficiente di deflusso (0,9); 

I intensità di pioggia [mm/ora] calcolata in precedenza pari a 87,04; 

A superficie del bacino in [Kmq]; 

Q portata al colmo [mc/s]. 



 ITINERARIO NAPOLI – BARI 

RADDOPPIO TRATTA CANCELLO – BENEVENTO 

I° LOTTO FUNZIONALE CANCELLO - FRASSO TELESINO E 
VARIANTE ALLA LINEA ROMA-NAPOLI VIA CASSINO NEL 
COMUNE DI MADDALONI – PROGETTO ESECUTIVO 

CANTIERIZZAZIONE 

RELAZIONE DI CANTIERIZZAZIONE 
COMMESSA 

IF1N 

LOTTO 

01 E ZZ 

CODIFICA 

RG 

DOCUMENTO 

CA0000 001 

REV. 

B 

FOGLIO 

141 di 182 

9.2.4.2 BACINI DI SEDIMENTAZIONE 

Le aree destinate allo stoccaggio dei materiali provenienti dagli scavi saranno invece dotate di bacino di 
sedimentazione ed accumulo che consentirà un recapito al recettore in linea con le norme di settore. Per tali 
presidi si riporta il quadro sinottico del pre-dimensionamento assumendo un coefficiente di deflusso C=0,5, un 
tempo di ritenuta di (t) di 45 minuti con I calcolata pari ad 80,12 mm/h, Cf=300 con volume di accumulo dato come 
somma del volume di separazione e del volume di sedimentazione. 

 

Area  Superficie 
destinata ai 
cumuli S (mq) 

Volume 
separazione 
(I*S*C*t) (mc) 

Volume 
sedimentazione 
(I*S*C*Cf) (mc) 

Volume 
totale 
(mc) 

Superficie 
totale (mq) 

h=1,8 m 

CO2L2 8.000 240  25 265 150 

Per quanto attiene alla depurazione delle acque industriali il ciclo di depurazione dovrà essere sequenziale 
organizzato nei seguenti comparti: 

1°Fase - Le acque di scarico provenienti dalle lavorazioni vengono convogliate in un sedimentatore statico a flusso 
verticale. Nel medesimo tempo, una pompa dosatrice immette nella tubazione di mandata dell’acqua torbida una 
soluzione di flocculante opportunamente dosata. Il risultato ottenuto è quello di avere all’interno del sedimentatore 
una rapida formazione di fiocchi di fango che precipitano nella parte conica, mentre l’acqua depurata viene 
scaricata dalla parte superiore. 

2°Fase - Qualora il valore del pH dell’acqua depurata non risulti idoneo allo scarico/riutilizzo, si procede con una 
neutralizzazione della stessa per mezzo di una soluzione di correttore di pH; questa sostanza è dosata nell’acqua 
depurata mediante una pompa dosatrice comandata da una sonda di rilevazione di pH. Questa operazione, in 
determinati casi, può anche essere eseguita preventivamente o in concomitanza della 1° Fase. 

3°Fase - Il fango addensato scaricato dal sedimentatore viene a sua volta disidratato mediante filtro pressa. Il filtro 
pressa ha come obiettivo la trasformazione di fango liquido addensato in fango solido perfettamente palabile e 
privo di sgocciolamento 

9.2.4.3 RETI DI DRENAGGIO ACQUE DI PRIMA PIOGGIA 

 

Per quanto riguarda le reti di drenaggio, si può far riferimento a quanto esposto al paragrafo 9.2.4.3. 

9.2.4.4 INTERFERENZE CON IL RETICOLO IDROGRAFICO 

Come già descritto in precedenza il cantiere CO2L2 interferisce con un corso d’acqua che risulta anche recettore 
delle acque di drenaggio del cantiere; tale canale drena il versante nord-est aggettante l’abitato di Maddaloni; il 
bacino idrografico è stato evidenziato su carta dell’IGM 1:25.000 nello schema che segue. 

Obiettivo del presente studio è il calcolo della portata del fosso in questione al fine di ipotizzare un’opera idraulica 
per l’intubamento dello stesso. 
A tal fine si passa dapprima ad una disamina dei dati morfometrici di bacino. 
 



 ITINERARIO NAPOLI – BARI 

RADDOPPIO TRATTA CANCELLO – BENEVENTO 

I° LOTTO FUNZIONALE CANCELLO - FRASSO TELESINO E 
VARIANTE ALLA LINEA ROMA-NAPOLI VIA CASSINO NEL 
COMUNE DI MADDALONI – PROGETTO ESECUTIVO 

CANTIERIZZAZIONE 

RELAZIONE DI CANTIERIZZAZIONE 
COMMESSA 

IF1N 

LOTTO 

01 E ZZ 

CODIFICA 

RG 

DOCUMENTO 

CA0000 001 

REV. 

B 

FOGLIO 

142 di 182 

 
Bacino fosso minore 

Il tempo di corrivazione del bacino si stima generalmente utilizzando formule di tipo empirico che esprimono una 
volta per tutte il legame mediamente esistente tra tale grandezza ed alcune altre caratteristiche del bacino. Si 
riporta di seguito la stima del tempo di corrivazione per il corso d’acqua in esame oggetto del presente studio, 
utilizzando la nota relazione di Giandotti: 

 

Dove  

A 0.60 [km2] Area del Bacino Idrografico 

L 1.05 [km] Lunghezza dell'asta principale 

Hm 280.0 [m s.m.] Altitudine media del bacino 

H0 100.0 [m s.m.] Altitudine del bacino nella sezione di chiusura 

HMAX 413.0 [m s.m.] Altitudine massima del bacino 

Il tempo di corrivazione ottenuto risulta pari a 0,47 ore. 

Il coefficiente di deflusso invece esprime il rapporto fra deflussi (volume d'acqua defluito alla sezione di chiusura 
del bacino) e afflussi (precipitazioni), cioè definisce la frazione del volume meteorico efficace agli effetti del 
deflusso. Il coefficiente è un parametro essenziale per le analisi idrauliche sviluppate nel presente progetto. 
Il coefficiente di deflusso viene scelto in funzione della permeabilità del terreno e della copertura ed uso del suolo. 
Nella tabella che segue si riportano i valori di riferimento del coefficiente di deflusso in funzione del tipo di 
superficie. La tabella è stata ricavata dal testo “Sistemazione dei corsi d’acqua” (di Luigi Da Deppo, Claudio Datei e 
Paolo Salandin). 

0
H

m
H0,8

L1,5A4
CT








 ITINERARIO NAPOLI – BARI 

RADDOPPIO TRATTA CANCELLO – BENEVENTO 

I° LOTTO FUNZIONALE CANCELLO - FRASSO TELESINO E 
VARIANTE ALLA LINEA ROMA-NAPOLI VIA CASSINO NEL 
COMUNE DI MADDALONI – PROGETTO ESECUTIVO 

CANTIERIZZAZIONE 

RELAZIONE DI CANTIERIZZAZIONE 
COMMESSA 

IF1N 

LOTTO 

01 E ZZ 

CODIFICA 

RG 

DOCUMENTO 

CA0000 001 

REV. 

B 

FOGLIO 

143 di 182 

Coefficiente di deflusso φ 

Tipo di superficie φ 

Superfici pavimentate 0.7-0.9 

Strade di terra 0.4-0.6 

Superfici erbose 0.1-0.7 

Aree residenziali 0.3-0.7 

Boschi 0.1-0.3 

Terreni coltivati 0.2-0.6 

Terreni incolti 0.3-0.7 

Terreni argillosi o roccia 0.7-0.9 

 

Dall’analisi del bacino (prevalenza di terreni coltivati ed aree boscate) si è scelto un coefficiente di deflusso pari a 
0,4. 

La portata è data dalla seguente espressione empirica: 

AIQ  
 

dove 

φ coefficiente di deflusso; 
I intensità di pioggia [mm/ora] desunta dalle curve di possibilità pluviometrica; 
A superficie del bacino in [Kmq]; 
Q portata al colmo [mc/s]. 
 
I valori così calcolati, utilizzando i dati di pioggia dell’area del bacino (z=280 m s.l.m. per Tr=200 anni e durata pari 
al tempo di corrivazione del bacino forniscono una intensità pari a 120,56 mm/h) forniscono una portata Q= 8,04 
mc/s, da assumere per il dimensionamento dell’opera di intubamento. 
Per il dimensionamento si adotta la formula di Chezy: 

 

 

dove: 
K = il coefficiente di scabrezza di Gauckler-Strickler; 
RH = raggio idraulico; 
i = pendenza della canaletta; 
A = area della sezione bagnata; 
V = velocità della corrente. 

2/13/2 iKRV H



 ITINERARIO NAPOLI – BARI 

RADDOPPIO TRATTA CANCELLO – BENEVENTO 

I° LOTTO FUNZIONALE CANCELLO - FRASSO TELESINO E 
VARIANTE ALLA LINEA ROMA-NAPOLI VIA CASSINO NEL 
COMUNE DI MADDALONI – PROGETTO ESECUTIVO 

CANTIERIZZAZIONE 

RELAZIONE DI CANTIERIZZAZIONE 
COMMESSA 

IF1N 

LOTTO 

01 E ZZ 

CODIFICA 

RG 

DOCUMENTO 

CA0000 001 

REV. 

B 

FOGLIO 

144 di 182 

Svolgendo la verifica in moto uniforme (coefficiente di scabrezza pari a 85 m/s1/3) con la pendenza esistente 
(minimo 2%) si ottiene un riempimento dell’57% con la posa di un tombino in cls Dn 1600 idoneo al tipo di opera 
qual è. 
Di seguito la verifica del tombino circolare: 

 

 

9.2.4.5 DEPURATORE ACQUE DI GALLERIA 

Nel cantiere occorre trattare le acque derivanti dallo scavo di gallerie; il carico di dimensionamento sul lato entrata 
dell’impianto di trattamento può essere stabilito nel modo seguente: 
portata di picco prescelta per il dimensionamento: 50 l/s, di cui circa 20 l/s provenienti dalle lavorazioni e dal 
cantiere e 30 l/s da acque di falda e da possibili apporti imprevisti 
Solidi sospesi 0.5 g/l – 5 g/l, in media 3 g/l 



 ITINERARIO NAPOLI – BARI 

RADDOPPIO TRATTA CANCELLO – BENEVENTO 

I° LOTTO FUNZIONALE CANCELLO - FRASSO TELESINO E 
VARIANTE ALLA LINEA ROMA-NAPOLI VIA CASSINO NEL 
COMUNE DI MADDALONI – PROGETTO ESECUTIVO 

CANTIERIZZAZIONE 

RELAZIONE DI CANTIERIZZAZIONE 
COMMESSA 

IF1N 

LOTTO 

01 E ZZ 

CODIFICA 

RG 

DOCUMENTO 

CA0000 001 

REV. 

B 

FOGLIO 

145 di 182 

Valore pH 9 – 12,5 
Olio minerale 
Nitriti 0 – 5 mg/l come NO2-N 
Per raggiungere gli obiettivi di trattamento definiti dalla norma di settore, sono necessarie le seguenti fasi di 
trattamento: 
Controllo dei parametri chimico/fisici in ingresso al trattamento acque 
Disoleazione e sedimentazione primaria di materiale inerte grossolano 
Neutralizzazione con anidride carbonica fino a raggiungere valori pH tra 5,5 e 9,5 e coagulazione delle particelle 
fini 
Flocculazione e chiarificazione delle acque mediante sedimentazione dei solidi sospesi per mezzo di decantatore 
dinamico con ponte raschiante, in parallelo linea di soccorso con decantatore statico 
Rimozione residuale dei solidi sospesi mediante filtrazione su sabbia quarzifera 
Sezioni di denitrosazione per l’ossidazione dei nitriti 
Disidratazione del fango ispessito tramite filtropressa a camera e stoccaggio intermedio del fango. 
Controllo dei parametri chimico/fisici in uscita dal trattamento acque e prima dello scarico a recettore. 
Per la documentazione di esercizio devono inoltre essere effettuate le analisi di laboratorio delle acque di scarico 
trattate per i seguenti parametri: 
valore pH 
temperatura 
COD 
Solidi sopesi 
Alluminio 
Cadmio 
Crono 
Ferro 
Azoto 
Idrocarburi 
ELEMENTI DI CALCOLO 
L’acqua di scarico proveniente dalle lavorazioni in galleria raggiunge la vasca di SEDIMENTAZIONE PRIMARIA, 
posta all’ingresso del sistema di trattamento delle acque. Notoriamente le varie acque torbide provenienti dal 
cantiere industriale possono contenere dei solidi grossolani, con granulometria superiore a 2/3 mm. Essi, se 
pompati nell’impianto possono creare gravi problemi di intasamento delle tubazioni e l’usura abnorme, nella 
sezione di disidratazione, in particolare delle tele e perfino delle piastre del filtro-pressa. Pertanto, prima di ogni 
pozzetto di sollevamento e della vasca di sollevamento nell’impianto, sono previste delle vasche di sedimentazione 
primaria, operanti a deflusso per gravità, che hanno la funzione di separare tali particelle grossolane. Le vasche 
hanno dimensioni adeguate per essere pulite, di volta in volta, mediante l’utilizzo di mezzi d’opera a benna per 
quelle poste a quota piazzale e autospurgo per quelle più elevate. Il materiale granulare è trasportato, nel primo 
caso, sulla piazzola di stoccaggio dei fanghi pressati, le cui acque di drenaggio torneranno in testa all’impianto, nel 
secondo caso evacuate allo smaltimento. 
Nella medesima vasca di sedimentazione primaria e prima dello stramazzo in quella di sollevamento, sarà prevista 
una paratoia nella quale si arresterà per FLOTTAZIONE, l’eventuale olio, non emulsionato, presente nelle acque. 
Si presume che tali quantitativi di oli/grassi siano estremamente modesti, in quanto normalmente non presenti nelle 
acque di scarico in arrivo all’impianto. Pertanto, questa trappola per olio rappresenta solo una sicurezza per 
eventuali casi incidentali, dovuti a rotture di circuiti oleodinamici, con conseguenti fuoriuscite. La raccolta dell’olio 
surnatante avviene mediane l’utilizzo di panni assorbi olio galleggianti che saranno smaltii come rifiuto speciale. 



 ITINERARIO NAPOLI – BARI 

RADDOPPIO TRATTA CANCELLO – BENEVENTO 

I° LOTTO FUNZIONALE CANCELLO - FRASSO TELESINO E 
VARIANTE ALLA LINEA ROMA-NAPOLI VIA CASSINO NEL 
COMUNE DI MADDALONI – PROGETTO ESECUTIVO 

CANTIERIZZAZIONE 

RELAZIONE DI CANTIERIZZAZIONE 
COMMESSA 

IF1N 

LOTTO 

01 E ZZ 

CODIFICA 

RG 

DOCUMENTO 

CA0000 001 

REV. 

B 

FOGLIO 

146 di 182 

Le acque, provenienti dalla sedimentazione primaria, saranno sollevate alle fasi di processo per mezzo di 
elettropompe sommergibili. Le pompe installate saranno tre, due in esercizio e la terza di scorta attiva; queste 
saranno comandate con livellostato a ultrasuoni.  
Il troppopieno di emergenza è da costruire come soglia di stramazzo fissa. Il troppopieno di emergenza compreso 
un collegamento di condotte DN400 con la vasca di scarico di emergenza deve essere dimensionato per una 
portata massima di 250 l/s. L’attivazione del troppopieno di emergenza avviene attraverso il misuratore di livello 
nella vasca di sollevamento delle pompe attivando un allarme acustico e visivo. 
NEUTRALIZZAZIONE E COAGULAZIONE 
A causa dell’uso di materiali cementizi da costruzione, le acque di scarico provenienti dal cantiere, normalmente, 
hanno valori di pH elevati (FINO 12.5). 
L’impianto di neutralizzazione serve per abbassare i valori di pH sotto i 9,5. La neutralizzazione avviene attraverso 
gassificazione con CO2. Per rendere efficace l’azione del coagulante e evitare la torbidità nello scarico, la 
neutralizzazione con CO2 è installata in direzione del deflusso e a monte dello stadio di sedimentazione. 
L’impianto di neutralizzazione a CO2 consiste di serbatoio di stoccaggio, impianto di vaporizzazione, impianto di 
dosaggio, impianto di apporto e tecnologia di controllo e regolazione. 
L’acqua miscelata al fango flocculato raggiunge, per gravità mediante due tubazioni parallele, la vasca di di 
sedimentazione. Lo stadio di SEDIMENTAZIONE ha le seguenti funzioni:  
Separazione di solidi sospesi; 
Ispessimento dei fanghi. 
Per la sedimentazione è previsto un chiarificatore dinamico con ponte raschiante. La scelta è caduta su tale tipo di 
[...]
9.2.9 DOTAZIONI DEL CAMPO 

Il cantiere operativo è stato progettato in due aree distinte, una per lo stoccaggio del materiale di risulta dallo scavo 
della galleria e per il lago di sedimentazione e laminazione, l’atra area a ridosso della finestra della galleria prevde 
le dotazioni di cantiere necessarie e più precisamente è stato progettato per ospitare le seguenti installazioni 
principali: 

 

 Guardiola 

 Impianto di lavaggio ruote 

 Sottostazione elettrica 

 Impianto di depurazione completo di disoleatre 

 Vasca prima pioggia e disoleatore 

 Elettrocomplressori 

 Ventilatore assiale 

 Serbatoi acqua 

 Cabina elettrica di trasformazione 

 Generatore 

 Containers 



 ITINERARIO NAPOLI – BARI 

RADDOPPIO TRATTA CANCELLO – BENEVENTO 

I° LOTTO FUNZIONALE CANCELLO - FRASSO TELESINO E 
VARIANTE ALLA LINEA ROMA-NAPOLI VIA CASSINO NEL 
COMUNE DI MADDALONI – PROGETTO ESECUTIVO 

CANTIERIZZAZIONE 

RELAZIONE DI CANTIERIZZAZIONE 
COMMESSA 

IF1N 

LOTTO 

01 E ZZ 

CODIFICA 

RG 

DOCUMENTO 

CA0000 001 

REV. 

B 

FOGLIO 

149 di 182 

 Pesa automezzi 

 Spogliatoi  

 Servizi igienici 

 Infermeria 

 Pozzo 

 Magazzino 

 Officina elettrica e meccanica 

 Lavaggio automezzi con dissabiatore 

 Deposito rifiuti urbani 

 Dissabbiatore 

 Deposito carburante 

 Torre Faro 

 Ufficio cantiere 

Alcune strutture verranno istallate su dei basamenti in c.a. 

9.2.10 RISISTEMAZIONE DELL’AREA 

Al termine delle operazioni di cantiere, saranno smontate le dotazioni, verranno demolite tutte le fondazioni e le 
infrastrutture comprese le pavimentazioni, sarà riambientata la superficie dell’area mediante l’utilizzo del  terreno 
vegetale stoccato nelle dune e mediante eventualmente l’utilizzo del terreno stoccato nei cumuli. L’area in oggetto 
sarà dunque restituita nelle condizioni attuali. 

9.3 CAMPO OPERATIVO CO4L2 
Nell’area in questionee hanno sede gli impianti funzionali alla realizzazione della scavo della galleria naturale 
Monte Aglio a partire dall’imbocco Nord alla pK 6+852. L’accesso all’area di cantiere avviene direttamente dallo 
svincolo viario che collega la S.S. 265  e la viabilità ordinaria di Valle Maddaloni. 
 



 ITINERARIO NAPOLI – BARI 

RADDOPPIO TRATTA CANCELLO – BENEVENTO 

I° LOTTO FUNZIONALE CANCELLO - FRASSO TELESINO E 
VARIANTE ALLA LINEA ROMA-NAPOLI VIA CASSINO NEL 
COMUNE DI MADDALONI – PROGETTO ESECUTIVO 

CANTIERIZZAZIONE 

RELAZIONE DI CANTIERIZZAZIONE 
COMMESSA 

IF1N 

LOTTO 

01 E ZZ 

CODIFICA 

RG 

DOCUMENTO 

CA0000 001 

REV. 

B 

FOGLIO 

150 di 182 

 
 

9.3.1 INQUADRAMENTO GENERALE 

L’intervento in progetto ricade, come mostrato in figura, nel territorio della Regione Campania, nel Comune di 
Sant’Agata dei Goti, appartenente alla Provincia di Benevento.  
L’area si colloca nella pertinenza dell’Autorità di Bacino dei fiumi Liri-Garigliano e Volturno. 
Si riportano seguito a tal proposito cartografia di inquadramento su carta IGM 1:25.000. 
 



 ITINERARIO NAPOLI – BARI 

RADDOPPIO TRATTA CANCELLO – BENEVENTO 

I° LOTTO FUNZIONALE CANCELLO - FRASSO TELESINO E 
VARIANTE ALLA LINEA ROMA-NAPOLI VIA CASSINO NEL 
COMUNE DI MADDALONI – PROGETTO ESECUTIVO 

CANTIERIZZAZIONE 

RELAZIONE DI CANTIERIZZAZIONE 
COMMESSA 

IF1N 

LOTTO 

01 E ZZ 

CODIFICA 

RG 

DOCUMENTO 

CA0000 001 

REV. 

B 

FOGLIO 

151 di 182 

 
Inquadramento area cantiere su base cartografica IGM 1:25.000 
 
Sotto il profilo della pianificazione si evidenzia come l’area sia collocata nel sottobacino montano del Torrente 
Biferchia che confluisce poi nel Fiume Volturno; a livello di pianificazione di bacino non si evidenziano situazioni di 
criticità in ordine al rischio idraulico. 
Per quanto attiene al recapito finale per le acque di drenaggio dell’area di cantiere esso è costituito dall’incisione 
che corre lungo la valle parallelamente alle reti infrastrutturali, corso d’acqua tributario del Torrente Biferchia a sua 
volta affluente del Fiume Volturno. 

9.3.2 STIMA DELLE MASSIME PRECIPITAZIONI 

Per quanto riguarda la stima delle precipitazioni, si può far riferimento a quanto esposto al paragrafo 9.1.2. 

9.3.3 APPROCCIO ALLA PROBLEMATICA 

Per quanto riguarda l’approccio alla problematica, si può far riferimento a quanto esposto al paragrafo 9.1.3. 

9.3.4 PRESIDI IDRAULICI 

L’area di cantiere CO4L2 prevede le seguenti installazioni sotto il profilo dei presidi idraulici volti al trattamento 
delle acque: 

 Vasca di trattamento delle acque di prima pioggia (dissabbiatura + disoleazione) per acque meteoriche 
gravanti su aree pavimentate; 

 Fossi di guardia in terra e bacino di laminazione per acque gravanti su aree permeabili; 

 Depuratore per acque derivanti dalle lavorazioni in galleria ; 



 ITINERARIO NAPOLI – BARI 

RADDOPPIO TRATTA CANCELLO – BENEVENTO 

I° LOTTO FUNZIONALE CANCELLO - FRASSO TELESINO E 
VARIANTE ALLA LINEA ROMA-NAPOLI VIA CASSINO NEL 
COMUNE DI MADDALONI – PROGETTO ESECUTIVO 

CANTIERIZZAZIONE 

RELAZIONE DI CANTIERIZZAZIONE 
COMMESSA 

IF1N 

LOTTO 

01 E ZZ 

CODIFICA 

RG 

DOCUMENTO 

CA0000 001 

REV. 

B 

FOGLIO 

152 di 182 

 Fosse imhoff, degrassatore e percolatore per il trattamento delle acque nere 

9.3.4.1 VASCHE DI PRIMA PIOGGIA 

Le aree di cantiere pavimentate per viabilità e parcheggi saranno dotate di presidi per la raccolta, il collettamento 
ed il trattamento delle acque meteoriche con riferimento alle acque di prima pioggia; si riporta a tal fine il quadro 
sinottico del pre-dimensionamento dell’impianto; i collettori saranno in PVC SN4 dn 250-315-400-500, i pozzetti in 
cls cm 80x80 in pianta dotati di griglia carrabile in ghisa serie D400, mentre l’elemento di trattamento del tipo “in 
continuo” è riportato per i diversi cantieri nel quadro sinottico che segue. 

 

Area  Superficie 
pavimentata 
(mq) 

Volume prima 
pioggia (mc) 

Portata (l/s) Elementi di impianto 

(esempio materiale plastico 

CO4L2 1.000 5,0 20,0 N. 1 elemento cm 250x250 h=250 

Pozzetti di ingresso e di 
campionamento 

 

La portata di cui alla tabella sopra riportata è invece data dalla seguente espressione empirica: 

AIQ  
 

con: 

φ coefficiente di deflusso (0,9); 

I intensità di pioggia [mm/ora] calcolata in precedenza pari a 87,04; 

A superficie del bacino in [Kmq]; 

Q portata al colmo [mc/s]. 

9.3.4.2 BACINI DI SEDIMENTAZIONE 

Le aree destinate allo stoccaggio dei materiali provenienti dagli scavi saranno invece dotate di bacino di 
sedimentazione ed accumulo che consentirà un recapito al recettore in linea con le norme di settore. Per tali 
presidi si riporta il quadro sinottico del pre-dimensionamento assumendo un coefficiente di deflusso C=0,5, un 
tempo di ritenuta di (t) di 45 minuti con I calcolata pari ad 80,12 mm/h, Cf=300 con volume di accumulo dato come 
somma del volume di separazione e del volume di sedimentazione. 

 

Area  Superficie 
destinata ai 
cumuli S 
(mq) 

Volume 
separazione 
(I*S*C*t) (mc) 

Volume 
sedimentazione 
(I*S*C*Cf) (mc) 

Volume 
totale 
(mc) 

Superficie 
totale (mq) 

h=1,8 m 

CO4L2 11.000 330  35 365 205 

Per quanto attiene alla depurazione delle acque industriali il ciclo di depurazione dovrà essere sequenziale 
organizzato nei seguenti comparti: 

1^ Fase - Le acque di scarico provenienti dalle lavorazioni vengono convogliate in un sedimentatore statico a 
flusso verticale. Nel medesimo tempo, una pompa dosatrice immette nella tubazione di mandata dell’acqua torbida 



 ITINERARIO NAPOLI – BARI 

RADDOPPIO TRATTA CANCELLO – BENEVENTO 

I° LOTTO FUNZIONALE CANCELLO - FRASSO TELESINO E 
VARIANTE ALLA LINEA ROMA-NAPOLI VIA CASSINO NEL 
COMUNE DI MADDALONI – PROGETTO ESECUTIVO 

CANTIERIZZAZIONE 

RELAZIONE DI CANTIERIZZAZIONE 
COMMESSA 

IF1N 

LOTTO 

01 E ZZ 

CODIFICA 

RG 

DOCUMENTO 

CA0000 001 

REV. 

B 

FOGLIO 

153 di 182 

una soluzione di flocculante opportunamente dosata. Il risultato ottenuto è quello di avere all’interno del 
sedimentatore una rapida formazione di fiocchi di fango che precipitano nella parte conica, mentre l’acqua 
depurata viene scaricata dalla parte superiore. 

2^ Fase - Qualora il valore del pH dell’acqua depurata non risulti idoneo allo scarico/riutilizzo, si procede con una 
neutralizzazione della stessa per mezzo di una soluzione di correttore di pH; questa sostanza è dosata nell’acqua 
depurata mediante una pompa dosatrice comandata da una sonda di rilevazione di pH. Questa operazione, in 
determinati casi, può anche essere eseguita preventivamente o in concomitanza della 1° Fase. 

3^ Fase - Il fango addensato scaricato dal sedimentatore viene a sua volta disidratato mediante filtro pressa. Il filtro 
pressa ha come obiettivo la trasformazione di fango liquido addensato in fango solido perfettamente palabile e 
privo di sgocciolamento 

9.3.4.3 RETE DI DRENAGGIO ACQUE DI PRIMA PIOGGIA 

Per quanto riguarda le reti di drenaggio, si può far riferimento a quanto esposto al paragrafo 9.2.4.3. 

 

9.3.4.4 INTERFERENZA CON IL RETICOLO IDROGRAFICO 

L’area interessata dal campo CO4L2 è attraversata da un fosso che confluisce in un torrente che fiancheggia il 
campo. Premesso che il progetto nella configurazione definitiva prevede la deviazione del torrente, al fine di 
allestire il campo operativo, è previsto lo sbarramento del fosso e deviazione dello stesso nel punto di confluenza 
con il torrente. Chiaramente entambi gli interventi sopra descritti e previsti nel progetto, dovranno essere realizzati 
prima dell’allestimento del campo. 

9.3.4.5 DEPURATORE ACQUE DI GALLERIA 

Nel  cantiere occorre trattare le acque derivanti dallo scavo di gallerie; il carico di dimensionamento sul lato entrata 
dell’impianto di trattamento può essere stabilito nel modo seguente: 

Portata di picco prescelta per il dimensionamento: 50 l/s, di cui circa 20 l/s provenienti dalle lavorazioni e dal 
cantiere e 30 l/s da acque di falda e da possibili apporti imprevisti 

Solidi sospesi 0.5 g/l – 5 g/l, in media 3 g/l 

Valore pH 9 – 12,5 

Olio minerale 

Nitriti 0 – 5 mg/l come NO2-N 

Per raggiungere gli obiettivi di trattamento definiti dalla norma di settore, sono necessarie le seguenti fasi di 
trattamento: 

Controllo dei parametri chimico/fisici in ingresso al trattamento acque 

Disoleazione e sedimentazione primaria di materiale inerte grossolano 

Neutralizzazione con anidride carbonica fino a raggiungere valori pH tra 5,5 e 9,5 e coagulazione delle particelle 
fini 

Flocculazione e chiarificazione delle acque mediante sedimentazione dei solidi sospesi per mezzo di decantatore 
dinamico con ponte raschiante, in parallelo linea di soccorso con decantatore statico 

Rimozione residuale dei solidi sospesi mediante filtrazione su sabbia quarzifera 

Sezioni di denitrosazione per l’ossidazione dei nitriti 



 ITINERARIO NAPOLI – BARI 

RADDOPPIO TRATTA CANCELLO – BENEVENTO 

I° LOTTO FUNZIONALE CANCELLO - FRASSO TELESINO E 
VARIANTE ALLA LINEA ROMA-NAPOLI VIA CASSINO NEL 
COMUNE DI MADDALONI – PROGETTO ESECUTIVO 

CANTIERIZZAZIONE 

RELAZIONE DI CANTIERIZZAZIONE 
COMMESSA 

IF1N 

LOTTO 

01 E ZZ 

CODIFICA 

RG 

DOCUMENTO 

CA0000 001 

REV. 

B 

FOGLIO 

154 di 182 

Disidratazione del fango ispessito tramite filtropressa a camera e stoccaggio intermedio del fango. 

Controllo dei parametri chimico/fisici in uscita dal trattamento acque e prima dello scarico a recettore. 

Per la documentazione di esercizio devono inoltre essere effettuate le analisi di laboratorio delle acque di scarico 
trattate per i seguenti parametri: 

valore pH 

temperatura 

COD 

Solidi sopesi 

Alluminio 

Cadmio 

Crono 

Ferro 

Azoto 

Idrocarburi 

 

ELEMENTI DI CALCOLO 

L’acqua di scarico proveniente dalle lavorazioni in galleria raggiunge la vasca di SEDIMENTAZIONE PRIMARIA, 
posta all’ingresso del sistema di trattamento delle acque. Notoriamente le varie acque torbide provenienti dal 
cantiere industriale possono contenere dei solidi grossolani, con granulometria superiore a 2/3 mm. Essi, se 
pompati nell’impianto possono creare gravi problemi di intasamento delle tubazioni e l’usura abnorme, nella 
sezione di disidratazione, in particolare delle tele e perfino delle piastre del filtro-pressa. Pertanto, prima di ogni 
pozzetto di sollevamento e della vasca di sollevamento nell’impianto, sono previste delle vasche di sedimentazione 
primaria, operanti a deflusso per gravità, che hanno la funzione di separare tali particelle grossolane. Le vasche 
hanno dimensioni adeguate per essere pulite, di volta in volta, mediante l’utilizzo di mezzi d’opera a benna per 
quelle poste a quota piazzale e autospurgo per quelle più elevate. Il materiale granulare è trasportato, nel primo 
caso, sulla piazzola di stoccaggio dei fanghi pressati, le cui acque di drenaggio torneranno in testa all’impianto, nel 
secondo caso evacuate allo smaltimento. 

Nella medesima vasca di sedimentazione primaria e prima dello stramazzo in quella di sollevamento, sarà prevista 
una paratoia nella quale si arresterà per FLOTTAZIONE, l’eventuale olio, non emulsionato, presente nelle acque. 
Si presume che tali quantitativi di oli/grassi siano estremamente modesti, in quanto normalmente non presenti nelle 
acque di scarico in arrivo all’impianto. Pertanto, questa trappola per olio rappresenta solo una sicurezza per 
eventuali casi incidentali, dovuti a rotture di circuiti oleodinamici, con conseguenti fuoriuscite. La raccolta dell’olio 
surnatante avviene mediane l’utilizzo di panni assorbi olio galleggianti che saranno smaltii come rifiuto speciale. 

Le acque, provenienti dalla sedimentazione primaria, saranno sollevate alle fasi di processo per mezzo di 
elettropompe sommergibili. Le pompe installate saranno tre, due in esercizio e la terza di scorta attiva; queste 
saranno comandate con livellostato a ultrasuoni.  

Il troppopieno di emergenza è da costruire come soglia di stramazzo fissa. Il troppopieno di emergenza compreso 
un collegamento di condotte DN400 con la vasca di scarico di emergenza deve essere dimensionato per una 



 ITINERARIO NAPOLI – BARI 

RADDOPPIO TRATTA CANCELLO – BENEVENTO 

I° LOTTO FUNZIONALE CANCELLO - FRASSO TELESINO E 
VARIANTE ALLA LINEA ROMA-NAPOLI VIA CASSINO NEL 
COMUNE DI MADDALONI – PROGETTO ESECUTIVO 

CANTIERIZZAZIONE 

RELAZIONE DI CANTIERIZZAZIONE 
COMMESSA 

IF1N 

LOTTO 

01 E ZZ 

CODIFICA 

RG 

DOCUMENTO 

CA0000 001 

REV. 

B 

FOGLIO 

155 di 182 

portata massima di 250 l/s. L’attivazione del troppopieno di emergenza avviene attraverso il misuratore di livello 
nella vasca di sollevamento delle pompe attivando un allarme acustico e visivo. 

NEUTRALIZZAZIONE E COAGULAZIONE 

A causa dell’uso di materiali cementizi da costruzione, le acque di scarico provenienti dal cantiere, normalmente, 
hanno valori di pH elevati (FINO 12.5). 

L’impianto di neutralizzazione serve per abbassare i valori di pH sotto i 9,5. La neutralizzazione avviene attraverso 
gassificazione con CO2. Per rendere efficace l’azione del coagulante e evitare la torbidità nello scarico, la 
neutralizzazione con CO2 è installata in direzione del deflusso e a monte dello stadio di sedimentazione. 
L’impianto di neutralizzazione a CO2 consiste di serbatoio di stoccaggio, impianto di vaporizzazione, impianto di 
dosaggio, impianto di apporto e tecnologia di controllo e regolazione. 

L’acqua miscelata al fango flocculato raggiunge, per gravità mediante due tubazioni parallele, la vasca di di 
sedimentazione. Lo stadio di SEDIMENTAZIONE ha le seguenti funzioni:  

Separazione di solidi sospesi; 

Ispessimento dei fanghi. 

Per la sedimentazione è previsto un chiarificatore dinamico con ponte raschiante. La scelta è caduta su tale tipo di 
decantatore per poter avere maggiori superfici di sedimentazione, con conseguente maggiore rendimento per 
l’abbattimento dei solidi sospesi e una miglior chiarificazione dell’acqua surnatante. 

FILTRAZIONE SABBIA QUARZIFERA 

Per il rispetto sicuro del valore limite delle emissioni per solidi sospesi il flusso totale delle acque di scarico è 
filtrato, prima dell’ossidazione dei nitriti, con una batteria di due filtri a sabbia quarzifera, eventualmente espandibili 
a quattro per un futuro potenziamento dell’impianto.  

OSSIDAZIONE 

Le acque interessate dalla contaminazione dei residui della combustione della polvere da sparo sono solo quelle 
provenienti dall’aggottamento delle acque in galleria, nei tratti di scavo in roccia. Per tali acque si considera una 
presenza di nitriti (NO2-N) fino ad una concentrazione pari a 5 mg/l.  Per ottenere l’abbassamento della 
concentrazione di nitrito a valori inferiori di 0,6 mg/l NO2-N, bisogna ricorrere al dosaggio di agenti ossidanti. 
L’agente ossidante utilizzato è l’ozono (O3) per evitare la produzione di AOX.  

NEUTRALIZZAZIONE FINALE 

Il processo depurativo è completato con l’installazione di un’ultima vasca, che assolve a diversi compiti di finitura 
del trattamento, quali il controllo e la regolazione finale del pH, di omogeneizzazione per eventuali portate 
eccedenti scaricate direttamente dal sedimentatore con quelle provenienti dai trattamenti terziari, di stoccaggio per 
il controlavaggio dei filtri e di reazione terminale per la denitrosazione.  

È prevista la realizzazione di una vasca di emergenza per una sedimentazione addizionale e per una 
sedimentazione provvisoria in caso di emergenza o di guasti ed incidenti. 

Il controllo finale dell’acqua depurata ha luogo nel pozzetto di controllo. Il monitoraggio della qualità dello scarico 
avviene tramite acquisizione continua, mediante apparecchi di misurazione online, dei parametri indicati di seguito: 

NO2-N (Nitrito) 

PH 

Temperatura  



 ITINERARIO NAPOLI – BARI 

RADDOPPIO TRATTA CANCELLO – BENEVENTO 

I° LOTTO FUNZIONALE CANCELLO - FRASSO TELESINO E 
VARIANTE ALLA LINEA ROMA-NAPOLI VIA CASSINO NEL 
COMUNE DI MADDALONI – PROGETTO ESECUTIVO 

CANTIERIZZAZIONE 

RELAZIONE DI CANTIERIZZAZIONE 
COMMESSA 

IF1N 

LOTTO 

01 E ZZ 

CODIFICA 

RG 

DOCUMENTO 

CA0000 001 

REV. 

B 

FOGLIO 

156 di 182 

Conducibilità 

Torbidità 

Per natura, la qualità delle acque di scarico è soggetta a variazioni molto forti, a seconda del corso dei lavori. 
Pertanto, per il dimensionamento e l’esecuzione dell’impianto di trattamento fanghi, occorre prevedere 
concentrazioni variabili di solidi sospesi nell’acqua di scarico, tra 0.5 g/l e 5 g/l. 

L’impianto di trattamento fanghi è stato progettato in modo da permettere, in qualsiasi momento, il trattamento del 
fango di risulta. Per quantificare le portate medie di fango, si considera una concentrazione media di solidi sospesi 
nell’acqua di scarico pari a 3 g/l. 

Il calcolo del volume di fanghi che presumibilmente si possono produrre passa attraverso la valutazione del volume 
totale di acqua trattata durante l’intero periodo di funzionamento dell’impianto. Dal calcolo di tale valore si è poi 
desunto il volume di fanghi, considerando un contenuto medio di solidi sospesi pari a 3 mg/l e aumentando il 
volume così ottenuto per l’umidità residua comunque presente pari al 25% del volume della parte secca. 

Il fango viene estratto, in modo discontinuo, dalla tramoggia centrale posta nella vasca di sedimentazione, 
attraverso una pompa, ed immesso in un serbatoio di raccolta fanghi. 

Oltre allo stoccaggio temporaneo, il serbatoio di raccolta fanghi ha la funzione di rendere omogenea la qualità dei 
fanghi. Per evitare il deposito del fango nel serbatoio di raccolta, questo viene miscelato tramite agitatore. Dal 
serbatoio di raccolta, il fango viene pompato nelle camere di filtrazione del filtro pressa, dove avviene la 
disidratazione del fango fino ad ottenere un pannello con almeno il 75% di SS. Al termine del procedimento, il 
fango pressato (filter cake) viene scaricato automaticamente dalla filtropressa nel deposito di fanghi sottostante. 
Da lì, trasportato allo smaltimento secondo normativa. Si prevede di installare un filtro pressa con tecnologia ad 
alta pressione di disidratazione. 

9.3.5 TRATTAMENTO ACQUE REFLUE 